

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐÔ LƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 97 /KH-UBND

Đô Lương, ngày 24 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2025 từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài chính về việc quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn NSNN thực hiện các chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư 04/2022/TT-BNNPTNT ngày 11/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp & PTNT hướng dẫn thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh Nghệ An: số 21/2022/NQ-HĐND ngày 12/11/2022 quy định về nội dung, mức hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; số 51/NQ-HĐND ngày 03/11/2025 về việc điều chỉnh phân bổ kinh phí chi thường xuyên nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 và số 07/2024/NQ-HĐND ngày 07/6/2024 Quy định mức chi ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện Dự án 2 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Nội dung hỗ trợ dự án, kế hoạch, phương án phát triển sản xuất thuộc các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 1893/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 về việc giao kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 tỉnh Nghệ An; số

48/2022/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 quy định về tỷ lệ quay vòng, trình tự luân chuyển, quy trình theo dõi, giám sát của cơ quan, đơn vị được giao vốn thực hiện hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất và các nội dung khác về quản lý luân chuyển cộng đồng thuộc các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Nghệ An; số 3645/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 về việc điều chỉnh giao kinh phí chi thường xuyên nguồn Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 và số 16/2024/QĐ-UBND ngày 21/6/2024 của UBND tỉnh Quy định mẫu hồ sơ, trình tự thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch liên kết theo chuỗi giá trị trong các ngành nghề, lĩnh vực không thuộc lĩnh vực sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Mẫu hồ sơ, trình tự thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, phương án sản xuất cộng đồng thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

Căn cứ Quyết định số 1246/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 về việc giao nhiệm vụ triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025;

UBND xã Đô Lương xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2025 từ nguồn kinh phí chi thường xuyên nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt và chỉ đạo thực hiện Tiểu dự án 1, dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 tới cấp ủy, chính quyền, mặt trận tổ quốc, các ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn các xã, thị trấn nhằm nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần, trách nhiệm, tính chủ động sáng tạo trong quá trình thực hiện.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền để triển khai kịp thời, có hiệu quả Tiểu dự án 1, dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2025 từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025, góp phần quan trọng vào mục tiêu thoát nghèo của xã trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

3. Phát huy cao nội lực phấn đấu của người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người khuyết tật (không có sinh kế ổn định), hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo tự vươn lên thoát nghèo bền vững.

II. MỤC TIÊU

Hỗ trợ nâng cao năng lực sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp. Đẩy mạnh phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ cao nhằm đổi mới phương thức, kỹ thuật sản xuất, bảo đảm an ninh lương thực, đáp ứng nhu cầu dinh dưỡng, tăng thu nhập gắn với quy hoạch sản xuất, đề án chuyển đổi cơ cấu sản xuất của địa phương theo hướng sản xuất hàng hoá, nâng cao năng suất, chất

lượng, hiệu quả sản xuất, phát triển các sản phẩm có tiềm năng, thế mạnh tại địa phương, tạo giá trị gia tăng cho người sản xuất, thoát nghèo bền vững.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN.

1. Đối tượng áp dụng

a) Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người khuyết tật (không có sinh kế ổn định) trên địa bàn xã.

b) Hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo.

c) Tổ chức và cá nhân có liên quan

2. Phạm vi: Trên địa bàn toàn xã

3. Thời gian: Năm 2025

IV. NỘI DUNG, ĐỊNH MỨC, KINH PHÍ, QUAY VÒNG

1. Nội dung hỗ trợ

1.1. Đối với dự án, kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị

* Nội dung hỗ trợ từ vốn ngân sách nhà nước ưu tiên thực hiện các nội dung hỗ trợ đối tượng liên kết gồm: Đào tạo kỹ thuật sản xuất, tập huấn nghiệp vụ quản lý, năng lực quản lý hợp đồng, quản lý chuỗi và phát triển thị trường; Chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới, áp dụng quy trình kỹ thuật trong sản xuất và quản lý chất lượng đồng bộ theo chuỗi; Vật tư, trang thiết bị phục vụ sản xuất, cung ứng dịch vụ, giống cây trồng, vật nuôi; Quảng bá, xúc tiến thương mại cho sản phẩm hàng hoá, dịch vụ.

* Thực hiện hỗ trợ tập huấn kỹ thuật; hỗ trợ cán bộ đến tận hộ gia đình tư vấn chuyển giao kỹ thuật theo các lĩnh vực: Trồng trọt, chăn nuôi, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản.

* Hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp theo các lĩnh vực sau:

- Trồng trọt: Giống cây trồng, giá thể trồng cây, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, chế phẩm sinh học, vật tư, công cụ, dụng cụ sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản sản phẩm sau thu hoạch.

- Chăn nuôi: Con giống, chuồng trại, thức ăn chăn nuôi, vắc xin, thuốc thú y phòng và điều trị bệnh cho vật nuôi, chế phẩm sinh học, hoá chất khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi, công cụ, dụng cụ sản xuất.

- Lâm nghiệp: Giống cây trồng lâm nghiệp, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón.

- Nuôi trồng thủy sản: Hỗ trợ giống, thức ăn, vắc xin, hoá chất xử lý môi trường, chế phẩm sinh học, công cụ, dụng cụ sản xuất, lồng bè nuôi trồng thủy sản, cải tạo diện tích nuôi trồng thủy sản.

* Hỗ trợ xây dựng, quản lý dự án và hỗ trợ khác theo định mức kinh tế, kỹ thuật do cơ quan có thẩm quyền ban hành.

1.2. Đối với dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng

* Nội dung hỗ trợ từ vốn ngân sách nhà nước ưu tiên thực hiện các nội dung: Tập huấn kỹ thuật theo nhu cầu của các thành viên tổ nhóm, nâng cao năng lực quản lý và vận hành tổ nhóm; Vật tư, trang thiết bị phục vụ sản xuất, cung ứng dịch vụ, giống cây trồng, vật nuôi; Quảng bá, xúc tiến thương mại cho sản phẩm hàng hoá, dịch vụ; truy xuất nguồn gốc và dán nhãn sản phẩm.

* Thực hiện hỗ trợ tập huấn kỹ thuật; hỗ trợ cán bộ đến tận hộ gia đình tư vấn chuyển giao kỹ thuật theo các lĩnh vực: Trồng trọt, chăn nuôi, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản.

* Hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp theo các lĩnh vực sau:

- Trồng trọt: Giống cây trồng, giá thể trồng cây, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, chế phẩm sinh học, vật tư, công cụ, dụng cụ sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản sản phẩm sau thu hoạch.

- Chăn nuôi: Con giống, chuồng trại, thức ăn chăn nuôi, vắc xin, thuốc thú y phòng và điều trị bệnh cho vật nuôi, chế phẩm sinh học, hoá chất khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi, công cụ, dụng cụ sản xuất.

- Lâm nghiệp: Giống cây trồng lâm nghiệp, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón.

- Nuôi trồng thủy sản: Hỗ trợ giống, thức ăn, vắc xin, hoá chất xử lý môi trường, chế phẩm sinh học, công cụ, dụng cụ sản xuất, lồng bè nuôi trồng thủy sản, cải tạo diện tích nuôi trồng thủy sản.

* Hỗ trợ xây dựng, quản lý dự án và hỗ trợ khác theo định mức kinh tế, kỹ thuật do cơ quan có thẩm quyền ban hành.

2. Mức hỗ trợ

2.1. Mức hỗ trợ chung theo dự án, kế hoạch, phương án sản xuất nông nghiệp

- Hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị: Hỗ trợ tối đa không quá 80% tổng chi phí thực hiện một (01) dự án, kế hoạch liên kết trên địa bàn đặc biệt khó khăn; không quá 70% tổng chi phí thực hiện một (01) dự án, kế hoạch liên kết trên địa bàn khó khăn; không quá 50% tổng chi phí thực hiện một (01) dự án, kế hoạch liên kết trên địa bàn khác thuộc phạm vi đầu tư của chương trình. Mức hỗ trợ thực hiện một (01) dự án tối đa không quá 05 tỷ đồng.

- Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: Hỗ trợ tối đa không quá 95% tổng chi phí thực hiện một (01) dự án, phương án sản xuất trên địa bàn đặc biệt khó khăn; không quá 80% tổng chi phí thực hiện một (01) dự án, phương án sản xuất trên địa bàn khó khăn; không quá 60% tổng chi phí thực hiện một (01) dự án, phương án sản xuất trên địa bàn khác thuộc phạm vi đầu tư của chương trình.

Mức hỗ trợ thực hiện một (01) dự án, phương án sản xuất tối đa không quá 05 tỷ đồng.

- Hỗ trợ phát triển sản xuất theo nhiệm vụ: Mức hỗ trợ thực hiện một (01) dự án tối đa không quá 03 tỷ đồng. Trong đó, tối thiểu 70% phần kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước phải được dùng để hỗ trợ các hoạt động phát triển sản xuất liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất của người dân.

2.2. Mức hỗ trợ cụ thể

* Hỗ trợ tập huấn kỹ thuật và hỗ trợ cán bộ đến tận hộ gia đình: Tối đa 5% tổng dự toán kinh phí thực hiện dự án, mô hình, kế hoạch, phương án sản xuất được cấp có thẩm quyền phê duyệt tương ứng với từng nguồn vốn. cụ thể như sau:

- Hỗ trợ tập huấn kỹ thuật: Thực hiện theo quy định tại Điều 3 Nghị quyết số 19/2017/NQ-HĐND ngày 20/12/2017 của HĐND tỉnh về việc quy định một số mức chi công tác phí, tổ chức hội nghị trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

- Hỗ trợ cán bộ trực tiếp đến tận hộ gia đình tư vấn hướng dẫn thực hiện dự án cho đến khi có kết quả:

+ Chế độ công tác phí cho cán bộ thực hiện theo quy định tại Điều 2 nghị quyết số 19/2017/NQ-HĐND;

+ Hỗ trợ cho cán bộ (ngoài tiền công tác phí theo chế độ quy định): 35.000 đồng/người/buổi thực địa.

* Hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp theo các lĩnh vực (trồng trọt, chăn nuôi, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản): tối đa cụ thể như sau:

- Hộ nghèo: 15 triệu đồng/hộ/dự án, kế hoạch, phương án sản xuất;

- Hộ cận nghèo: 14 triệu đồng/hộ/dự án, kế hoạch, phương án sản xuất;

- Hộ mới thoát nghèo, hộ có người khuyết tật (không có sinh kế ổn định): 13 triệu đồng/hộ/dự án, kế hoạch, phương án sản xuất.

* Hỗ trợ xây dựng, quản lý dự án và hỗ trợ khác: Tối đa 5% tổng dự toán kinh phí thực hiện dự án, mô hình, kế hoạch, phương án sản xuất được cấp có thẩm quyền phê duyệt tương ứng với từng nguồn vốn.

3. Kinh phí thực hiện: Tổng kinh phí NSNN hỗ trợ dự án, kế hoạch, phương án sản xuất: 240.000.000 đồng (Hai trăm bốn mươi triệu đồng),

4. Tỷ lệ quay vòng, trình tự luân chuyển, quy trình theo dõi, giám sát của cơ quan, đơn vị được giao vốn thực hiện hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất và các nội dung khác về quản lý luân chuyển cộng đồng

Thực hiện theo Quyết định số 48/2022/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 của UBND tỉnh Quy định về tỷ lệ quay vòng, trình tự luân chuyển, quy trình theo dõi, giám sát của cơ quan, đơn vị được giao vốn thực hiện hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất và các nội dung khác về quản lý luân chuyển cộng đồng thuộc các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Nghệ An, trong đó:

4.1. Tỷ lệ quay vòng vốn

Tỷ lệ quay vòng vốn đảm bảo mức 5% so với vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ cho hộ dân, trường hợp quay vòng bằng hiện vật thì tính theo giá trị của hiện vật được hỗ trợ quy đổi ra tiền đảm bảo tỷ lệ này (tính theo giá của hiện vật do UBND cấp xã thông báo tại thời điểm quay vòng)

4.2. Quay vòng vốn

Sau khi hộ gia đình có thu nhập từ sản phẩm được hỗ trợ thì hộ đó có trách nhiệm nộp tiền hoặc hiện vật theo tỷ lệ quay vòng vốn cho cộng đồng để cộng đồng tiến hành các bước bình xét và luân chuyển. Thời gian nộp tiền hoặc hiện vật chậm nhất là 03 năm kể từ ngày được nhận hỗ trợ

- Trường hợp quay vòng bằng tiền mặt: Sau khi thu từ các hộ dân, đại diện cộng đồng nộp về tài khoản mở tại Kho bạc nhà nước hoặc ngân hàng thương mại của cơ quan, đơn vị được giao vốn.

- Trường hợp quay vòng bằng hiện vật: Cộng đồng dân cư giao cho các hộ tự nuôi dưỡng, bảo quản cho đến khi tiến hành luân chuyển cho hộ khác.

V. NGUYÊN TẮC VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nguyên tắc

- Bảo đảm công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân.

- Tổ chức thực hiện dự án, kế hoạch, phương án sản xuất phù hợp với điều kiện, đặc điểm, tiềm năng, thế mạnh, bản sắc văn hoá, phong tục tập quán tốt đẹp của từng địa phương gắn với củng cố an ninh, quốc phòng.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện dự án, kế hoạch, phương án sản xuất. Có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực và xử lý nghiêm hành vi vi phạm trong quá trình thực hiện dự án, kế hoạch, phương án sản xuất.

2. Giải pháp

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng dự án, kế hoạch, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp. Xác định rõ giảm nghèo bền vững là chủ trương lớn, nhất quán của Đảng, Nhà nước. Xác định trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, nhất là trách nhiệm người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện dự án, kế hoạch, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Tập trung đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, tổ chức, cộng đồng dân cư (nhóm hộ/tổ hợp tác/tổ, nhóm cộng đồng), chủ đầu tư dự án liên kết (hoặc chủ trì liên kết) đẩy nhanh tiến độ thực hiện Tiểu dự án 1, dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025, góp phần quan trọng vào mục tiêu thoát nghèo của xã trong

năm 2025, đảm bảo giải ngân nguồn vốn kế hoạch được giao kịp thời, đúng quy định.

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xây dựng dự án, kế hoạch, phương án sản xuất. Động viên, khuyến khích hộ nghèo vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của Nhà nước và xã hội.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp các cấp.

- Tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành trong tổ chức triển khai thực hiện dự án, kế hoạch, phương án sản xuất và công tác kiểm tra, giám sát trên địa bàn xã.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

Theo dõi, tổng hợp, hướng dẫn các xóm, cộng đồng dân cư (nhóm hộ/tổ hợp tác/tổ, nhóm cộng đồng), chủ đầu tư dự án liên kết (hoặc chủ trì liên kết) trong quá trình thực hiện.

Hướng dẫn cộng đồng dân cư (nhóm hộ/tổ hợp tác/tổ, nhóm cộng đồng), chủ đầu tư dự án liên kết (hoặc chủ trì liên kết) trong quá trình thực hiện.

2. Phòng văn hóa, trung tâm PVHCC

Thông báo rộng rãi kế hoạch trên các phương tiện truyền thông (đài phát thanh cấp xã) hoặc trên trang điện tử của xã (nếu có) và niêm yết công khai tại trụ sở của cơ quan, đơn vị. *Dung*

Nơi nhận: ***

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (B/c);
- Phòng Kinh tế, phòng VH-XH;
- Trung tâm PVHCC xã;
- Lưu VT. ***

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Quốc Cường